



JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 3ª REGIÃO

Serviço de Instalação de Condicionadores de Ar do Tipo Split

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário do Serviço	Valor Total do Serviço	Cotações							
						R\$730,55 Ambient Air	R\$645,05 Central Ar	R\$700,15 STR	R\$624,00 ISNOW				
1	Instalação de Split de 12.000, com distância entre as unidades de até 5 metros	Unit.	145	R\$ 674,94	R\$ 97.866,30	R\$730,55 Ambient Air	R\$645,05 Central Ar	R\$700,15 STR	R\$624,00 ISNOW				
2	Instalação de Split de 18.000, com distância entre as unidades de até 5 metros	Unit.	175	R\$ 811,41	R\$ 141.996,75	R\$783,75 Ambient Air	R\$835,05 Central Ar	R\$789,00 Leveros	R\$850,25 STR	R\$799,00 ISNOW			
3	Instalação de Split de 24.000, com distância entre as unidades de até 5 metros	Unit.	200	R\$ 883,42	R\$ 176.684,00	R\$939,55 Ambient Air	R\$939,55 Central Ar	R\$789,00 Leveros	R\$950,00 STR	R\$799,00 ISNOW			
4	Tubulação de cobre, cabo de interligação, carga de gás adicional e isolamento para instalações de splits com distâncias, entre as unidades, superiores a 5 metros.	metro	200	R\$ 59,55	R\$ 11.910,00	Valor dos insumos = R\$38,77 (Consiste na soma dos valores dos tubos (2 vias) + Cabo de Interligação+carga de gás adicional+ Isolamento térmico das linhas. Valor do serviço: Calculado multiplicando-se o valor do insumo pelo fator 1,536 (Mão de obra+BDI) OBS: Forma de cálculo explanada na contratação dos serviços de manutenção (e-pad 12294/2020)							
5	Fornecimento e instalação de bomba de Drenagem Mini Orange (Marca Elgin)	Unit.	40	R\$ 735,47	R\$ 29.418,80	Valor dos insumos = R\$478,82 (Valor de aquisição da Bomba de drenagem Mini Orange-Elgin) Valor do serviço: Calculado multiplicando-se o valor do insumo pelo fator 1,536 (Mão de obra+BDI) OBS: Forma de cálculo explanada na contratação dos serviços de manutenção (e-pad 12294/2020)							
6	Fornecimento e instalação de alimentador para novo condicionador (eletroduto, condutores, tomada)	metro	700	R\$ 17,90	R\$ 12.530,00	Valor extraído do Sinapi (Tabela Desonerada - Referencia 15/05/2020) Eletroduto Rígido 1/2" - Código 91870 - R\$6,92 + Cabo de Cobre 4mm² - Código 91928 - R\$3,66 (R\$10,98 considerando 3 condutores)							
7	Fornecimento e instalação de disjuntor bipolar, padrão DIN, para circuito de ar condicionado	Unit.	100	R\$ 59,71	R\$ 5.971,00	Valor retirado da tabela SINAPI para disjuntor bipolar, 16A, padrão DIN. Código 93661 - R\$59,71(Tabela Desonerada - Referencia 15/05/2020)							
Total					R\$ 476.376,85								